
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Politiche Sociali 

 

Determinazione nr. 266 del 04/04/2024  

Proposta nr. 287 del 04/04/2024   

 

OGGETTO: MISURA A CONTRASTO DELLA POVERTÀ EDUCATIVA DENOMINATA 

"UN'OPPORTUNITÀ PER TUTTI" DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.M.N. 87/2024 

-APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E DELLA RELATIVA MODULISTICA  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di Aprile  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA POLITICHE SOCIALI 

 

Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26.09.2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 

Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31.12.2021 num. 5 è stato individuato il Funzionario 

Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023, incarico prorogato fino al 30.06.2024 con 

Decreto Sindacale del 22.12.2023 num. 3; 

  

Visto: 

 la legge n. 213 del 30.12.2023, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 marzo 2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2025-2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13 marzo 2024 con la quale è stato 

deliberato il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 28/03/2024 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 e assegnate le risorse finanziarie ai 

funzionari responsabili; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 10.10.2023 con la quale è stato 

approvato il PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  

2023/2025;  

 

 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

 

Vista la legge n. 285/1997 recante “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 

l’infanzia e l’adolescenza”; 

 



Vista la legge n. 328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 28.03.2024 recante “Attivazione 

misura economica a contrasto della povertà educativa denominata “Un’opportunità per tutti” nella 

quale l’Amministrazione, ritenendo utile intervenire a supporto delle famiglie a rischio di fragilità 

economica e sociale nell’acquisto di beni fondamentali per la crescita e lo sviluppo di bambini e 

ragazzi, delibera l’atto d’indirizzo in merito all’attivazione di una misura economica finalizzata; 

 

Precisato che è necessario approvare l’Avviso pubblico e il modello di domanda allegati alla 

presente determinazione al fine di rendere possibile l’acquisizione delle istanze di coloro i quali 

hanno i requisiti per l’accesso alla misura a contrasto della povertà educativa, così come individuati 

dalla richiamata deliberazione di Giunta; 

 

Precisato che tali atti sono stati predisposti nel pieno rispetto dell’atto d’indirizzo sopra richiamato 

e che saranno pubblicati sul sito istituzionale, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente, 

favorendo la promozione di tale misura anche sui canali istituzionali; 

 

Ritenuto di dare come termine per l’accoglimento delle domande che, dovranno pervenire o a 

mezzo PEC all’indirizzo comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it, ovvero consegnate 

all’URP negli orari di apertura, dalle ore 9.00 del 10.04.2024 alle ore 17.00 del giorno 09.05.2024; 

 

Dato atto che la responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Emanuela Bisogno, in qualità di 

Responsabile dell’Area Politiche Sociali;  

 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico e il modello di domanda relativi alla misura di 

cui trattasi allegati alla presente determinazione da intendersi quale parte integrante e 

sostanziale dell’atto; 

2. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale, nonché nella sezione amministrazione 

trasparente di tali atti, favorendo la promozione di tale misura anche sui canali istituzionali 

dell’Amministrazione Comunale; 

3. di dare come termine per l’accoglimento delle domande che, dovranno pervenire o a mezzo 

PEC all’indirizzo comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it, ovvero consegnate 

all’URP negli orari di apertura, dalle ore 9.00 del 10.04.2024 alle ore 17.00 del giorno 

09.05.2024. 

4. di dare atto che la responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Emanuela Bisogno, in qualità 

di Responsabile Area Politiche Sociali 

 

5. di ATTESTARE  di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del 

decreto legge n. 78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno  sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto 

di stabilità interno; 

 

6. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 

mailto:comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it
mailto:comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it


PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 

      

 
Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 

     

 
 

Castiglione del Lago, li 04/04/2024  Il Funzionario Responsabile  

  Emanuela Bisogno / InfoCert S.p.A.  

 

 


